
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE DI TURBIGO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: AREA 1 - SERVIZI ALLA PERSONA ED AFFARI 

GENERALI 

 

 

N.     11 

del 

 16/01/2024 

 
 

 

 

 

 

 
OGGETTO : 
PRESA D'ATTO BENEFICIARI DI CONTRIBUTI ECONOMICI FINALIZZATI AL 

PAGAMENTO DELLA RETTA DI FREQUENZA DEL MESE DI DICEMBRE 

ALL'ASILO NIDO VILLA TATTI E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE - FONDO DI 

SOLIDARIETA' COMUNALE ANNO 2023           

 

 
Via Roma 1  20029 Turbigo - Tel. 0331/899143 - Fax 0331/871016 - Partita I.V.A.: 05068900157 - 

C.F.86004290150 - Sito: www.comune.turbigo.mi.it   E -mail: protocollo@comune.turbigo.mi.it

http://www.comune.turbigo.mi.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

                                              
IL RESPONSABILE D’AREA 

 

• Visti gli artt. 107-109 – comma 2 – del D.Lgs. n. 267/2000; 

• Visto lo Statuto comunale; 

• Visto il Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 

• Visto il Decreto Sindacale n. C.I. N. 19153 del 29/12/2023 di attribuzione della posizione organizzativa AREA 1 - 

SERVIZI ALLA PERSONA ED AFFARI GENERALI; 

Adotta la seguente determinazione: 

Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare: 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con 

l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

Visto il Decreto 26 aprile 2023 del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il 

Ministro dell’Istruzione e del merito, il Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR e il 

Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità, corredato degli allegati “Nota metodologica” e “Utenti 

risorse aggiuntive”, recante il Riparto del contributo di 175 milioni di euro (Fondo di Solidarietà Comunale), ai Comuni 

per l’anno 2023, per incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia (articolo 1, comma 449, lettera 

d-sexies, della legge n. 232 del 2016);  

 

Visto che la dotazione della quota del Fondo di Solidarietà Comunale 2023 assegnata al Comune di Turbigo per il 

potenziamento degli asili nido è pari ad € 122.688,63; 

 

Atteso che l’asilo nido “Villa Tatti” di Turbigo è l’unico servizio di asilo nido esistente sul territorio di Turbigo ed è 

affidato in gestione alla Società “La Fata Turchina” s.n.c. di Sara Bardesono, Manuela Navoni e Federica Bignoli nei 

locali di proprietà comunale siti in Turbigo – via XXV aprile angolo via I° maggio nell’immobile denominato “Villa 

Tatti” per il periodo 01/09/2019 – 31/08/2024; 

  

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 20/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, sono state 

approvate le tariffe relative alle rette di frequenza per l’anno scolastico 2023/2024; 

 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 29/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

l’Amministrazione Comunale esprimeva la volontà di sottoscrivere un Protocollo d’Intesa con l’asilo nido “Villa Tatti” 

di Turbigo, finalizzato all’inserimento di ulteriori bambini turbighesi (anche in particolari situazioni di disagio sociale) 

con valenza dall’anno educativo 2023-2024, utilizzando i fondi obiettivo di servizio 2023; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 21/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvava il 

Protocollo d’Intesa da stipulare tra l’asilo nido “Villa Tatti” di Turbigo ed il Comune di Turbigo per il potenziamento 

del servizio asilo nido nonché il modulo di richiesta per l’erogazione dei contributi economici alle famiglie residenti nel 

Comune di Turbigo, relativi al pagamento della quota di iscrizione annua e della retta di frequenza; 

 

Visto il Protocollo d’Intesa stipulato tra l’asilo nido “Villa Tatti” di Turbigo ed il Comune di Turbigo in data 

25/07/2023 e registrato al n. 42/2023; 

 

Vista la determinazione n. 385 del 10/08/2023 con la quale si impegnava l’importo pari ad € 122.688,63 sul cap. 6178/1 

sullo stanziamento del Bilancio di Previsione Pluriennale 2023/2025 – annualità 2023 - Miss. 12 - Pr. 01 - Tit. 1 - 

Macroagg. 104 - C.P.F.: U.1.04.02.05.999 (Impegno N. 793/2023), finalizzato all’erogazione di un contributo 

economico alle famiglie residenti nel Comune di Turbigo per il pagamento della retta di frequenza e della quota di 

iscrizione annua al servizio asilo nido (secondo quanto previsto dal Protocollo d’Intesa), nonché ad altre spese relative 

al nido che saranno meglio definite dalla Giunta Comunale con apposito atto di indirizzo; 

 

Dato atto che, secondo quanto previsto dall’art. 2 del Protocollo d’Intesa di cui sopra, il contributo economico verrà 

erogato alle famiglie beneficiarie previa presentazione al Protocollo del Comune di Turbigo del modulo di richiesta e 

della fattura di pagamento relativa alla quota di iscrizione annua e alla retta di frequenza mensile; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che con delibera di G.C. n. 121 del 12/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva approvata la 

modifica all’art. 2 del Protocollo d’Intesa, al fine di erogare come contributo economico per la frequenza al post asilo 

esattamente il 50% della tariffa applicata dall’asilo nido “Villa Tatti” di Turbigo, nonché prevedere per i mesi 

interessati dal periodo di inserimento e/o da eventuali riduzioni sulla retta, un ricalcolo proporzionale alla quota 

effettivamente pagata; 

 

Rilevato che sono pervenute le seguenti richieste: 

- n. 23 domande per l’erogazione del contributo economico relativo alla retta di frequenza del mese di dicembre 2023; 

- n. 1 domanda per l’erogazione del contributo relativo alla retta di frequenza del mese di novembre  

per un totale di n. 24 domande; 

 

Preso atto che sulla base delle autocertificazioni ricevute risultano complete e ammesse al rimborso di cui sopra n. 24 

domande come da elenco depositato agli atti, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i., nonché del Regolamento U.E. n. 

679/2016, e che per tali domande il contributo da liquidare relativo alla retta di frequenza del mese di novembre 2023 

ammonta a totali € 184,37, mentre il contributo da liquidare relativo alle rette di dicembre ammonta ad € 2.739,54, per 

un totale pari ad € 2.923,91; 

 

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione della somma di cui sopra ai beneficiari inseriti nel sopraindicato elenco; 

 

Viste le deliberazioni C.C. n.  44 del 11/12/2023 e 52 del 27/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 

con le quali sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 

triennio 2024/2026 nonché il Bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011; e dato atto 

che la spesa per la presente iniziativa risulta conforme agli obiettivi e alle direttive espressi nel D.U.P.; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 7 del 12/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui la Giunta 

comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed ha assegnato i capitoli e gli articoli ai Responsabili 

delle Aree con valenza per ciascuno degli esercizi compresi nel triennio 2024/20026, limitatamente agli 

aspetti finanziari; 
 

Atteso che il Responsabile unico del procedimento per l’intervento in questione è svolto dallo scrivente Responsabile; 

Vista l’insussistenza di conflitto di interessi, ex art. 6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, come introdotto dalla L. n. 190 

del 06/11/2012, relativamente al Responsabile unico del procedimento; 

Visto il D.Lgs. n. 196/2003 e successive integrazioni e modificazioni (legge sulla “privacy”); 

Visto il Regolamento U.E. n. 679/2016; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

                             DETERMINA: 

 

1. DI PRENDERE ATTO, dell’elenco depositato agli atti, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i., nonché del 

Regolamento U.E. n. 679/2016, composto da n. 24 beneficiari del contributo economico finalizzato a garantire il 

contributo economico per il pagamento della retta di frequenza all’asilo nido relativa al mese di novembre (per n. 

1 domanda) e al mese di dicembre 2023 (per n. 23 domande); 
2. DI LIQUIDARE ai beneficiari inseriti nell’elenco di cui sopra la somma di totali € 2.923,91; 
3. DI IMPUTARE la somma sopraindicata sullo stanziamento del Bilancio di Previsione Pluriennale 2023/2025 – 

annualità 2023 - Miss. 12 - Pr. 01 - Tit. 1 - Macroagg. 104 - C.P.F.: U.1.04.02.05.999 (cap. 6178/1 del PEG – 

impegno n. 793/2023); 
4. DI FARE altresì presente che si provvederà ad adempiere agli obblighi di trasparenza di cui al D.L. 95/2012, 

convertito con modificazioni nella L. N° 135/2012, nei modi e termini ivi previsti; 
5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione previsti dal D. 

Lgs. n. 33/2013 modificato dal D. Lgs. n. 97/2016; 
6. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line a cura del sottoscritto 

Responsabile d’Area.             
 

                                                        
                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA 

         Firmato digitalmente 

      F.to CUCUGLIELLI Laura   


